fusgabe fir & o susiand . QY
em:hemt u Begwn jedes

, de wuerte\l‘h‘”')
,,,,,, 1{(1?1 Tt ansgabe Nr. ..

" (Términ, Gescha lle IEfqhelis s!and
Mit der Zusamm Ilﬁ.}g‘g‘iqg ga) AI.I

degs
tibernimmt der Aué\m e u. dﬂesgegﬂln ]edCS
schuB der Deutschen
f.die Einhaltung der M?&rmmhre&) -
wandfreien Charakter der aufgefiihrten Ver-

anstaltungen! Bezugspreis jahrlich RM. 6.—

der Ausstellungen und Messen des In- und Auslandes

einschlieBllich standiger und Wander-Ausstellungen, Méarkte und Tagungen

Bearbeitet vom Ausstellungs- und Messe-Ausschul der Deutschen Wirtschaft in Gemeinschaft mit dem Deutschen Gemeindetag,
dem Reichsfremdenverkehrsverband e.V. und der Reichsbahnzentrale fiir den Deutschen Reiseverkehr G. m. b. H.
Geschiftsstelle: Ausstellungs- und Messe-Ausschufl der Deutschen Wirtschaft, Berlin W 35, Tirpitzufer 56

1.J.Arnd / Verlag der Ubersee-Post / Leipzig C1

Anmerkung: In den mit X bezeichneten Fillen
liegt Genehmigung des Werberats der Deut-
schen Wirtschaft vor. A.M.= Ausstellungs-
u. Messedienst des, Ausstellungs u. M‘esse-
Ausschusses der D,sutschen Wirtschaft®, Die
Zahl vor dem Komma gibt das Heft, die Zahl
hinter dem Komma die Iaufende Nummer
an. *=,neuaufgenommen®. +=,Anderung”

Nr. 4 Alle Rechte vorbehalten! Nachdruck verboten!

Leipzig, 15. April 1939

19. Jahrgang

Lfd.
Nr.

‘Zeit

A. Inlindische Ausstellungen und Messen

In den mit X bezeichneten Fillen liegt Genehmigung des Werberates der deutschen Wirtschaft vor

Ort

1939

Veranstalter, Gesdhiiftsstelle

Name der Ausstellung/Messe

t2

t3

16

15.—23. April

16.—19. April

22. April
bis-8. Oktober

25.—29. April

28. April
bis 21. Mai

5.—14. Mai

10.-14. Mai

X Pforzheim v

X Leipzig

X Stuttgart

X Berlin

X Hamburg

X Miinchen

X Breslau

Leistungsschau ,Vorwirts durc Fleify
und Vertrauen”

58. Neuheiten-Ausstellung des Kiirsch-
nerhandwerks

3. Reichsausstellung des deutschen Gar-
tenbaues Stuttgart 1939

Sonderschauen u. Sonderausstellungen
im Rahmen der Reidsgartenschau:

Eroffnungsschau (Azaleen und Horten-
sien) (22.—30. April)

Eroffnungs - Sonderschau  ,,Erholung,
Wodenende und Freizeitgestaltung”
(22. April bis 10. Mai)

Maischau  (Balkonschmudkwetthewerb
mit Pelargonien) (6.—14. Mai)

Frithgemiiseschau (19.—22. Mai)

Junischau (Stauden, Sdnnlttl)lumen)
(2.—5. Juni)

Ausstellung der NS.-Frauensdatft
(1.—30. Juni)

1. Julischau (Kakteen) (7.-10. Juli)

2. Julischau (Rosen, Nelken)

(15.—17. Juli)

Ausstellung ,Blume und Heim”
(15. Juli bis 3. August)

3. Julischau (Blumen und Vasen, Kera-
mik) (21.—30. Juli)

1.Augustschau(Gladiolen) (11.-14.Aug.)

2. Augustschau (Reichsgartenbautag)
(18.—22. August)

Pflanzen- und Saatgutschau (Reichs-
gartenbautag) (18.—22. August)
Ausstellung ,Industrieschau” (Reichs-

gartenbautag) (18.—26. August)

Septemberschau (Dahlien) (8.-11.Sept.)

Ausstellung ,Neue Werkstoffe”
(9.—24. September)

September- u. Oktober-Schau (Herbst-
blumen) (22. Sept. bis 2. Oktober)
Oktober-Schau (Grofie Obst- und Ge-
miseausstellung) (6. —8. Oktober)
Ausstellung ,Herbstlehrschau” (Kon-
servieren und Finwedken von Baum-,

Feld- und Gartenfriichten
(30. September bis 8. Oktober)

Schau von Biiromaschinen und Biiro-
geriten gelegentlich des 4. Deutschen
Betriebswirtschaftertages

Ausstellung der deutschen Fischerei und
des Walfangs ,Segen des Meeres”

Suddeutsche Fachschau fiir das Gast-
stitten- und Beherbergungsgewerbe

é

Breslauer Messe mit Landmaschinen-
markt

Bzl 2

Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
ganda, Berlin, Ausstellungsbiiro: Pforzheim, Rat-
haus, Zimmer 1

Reicdhsinnungsverband des Kiirschner-, Hut- und
Handsdhuhmadherhandwerks, Berlin NW 40, Hol-
steiner Ufer 5

Veranstalter: Reichsnihrstand und Stadt Stuttgart.

Auskunft: Ausstellungs- und Fremdenverkehrs-
amt derStadt Stuttgart, Kanzleistr.34 [Postfach 381]

Deutsche Gesellschaft fiir Betriebswirtschaft,
Berlin W15, Lietzenburger Str. 48

Hamburgische Ausstellungsgesellschaft m. b. H.,
Hamburg 1, Lombardsbriide 1

Institut fir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
ganda, Berlin. Auskunft: Inspektionsbhezirk Stud
des Instituts, Miinchen 15, St. Paulsplatz 1

Breslauer Messe- und Ausstellungs-Aktien-Gesell-
schaft, Breslau 16, Messegelinde

ety

_ ‘ 5/ £ «ffzfyd



1]
Iﬁffl Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Veranstalter, Gesd)iiﬁsstelle
*8 12.—21. Mai X Wertheim Ausstellung ,Wir bauen auf” Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
ganda, Berlin. Auskunft: Inspektionsbezirk Sud-
west des Instituts, Mannheim, L 15,12
*9 13.—21. Mai Prag Landwirtschaftliche Ausstellung Landwirtschaftlicher Verein, Prag Il, Na Florenci 27

110 13.—29. Mai X Wiirzburg Ausstellung ,,Mainfranken, wie esstrebt | Institut fir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-

und sdafft” ganda, Berlin. Gesdiftsstelle der Ausstellung:
Wiirzburg, Ludwigstrafie 12

112 19.—21. Mai X Frankfurt/M. |Handwerkerausstellung anlidfilich des | Messe- und Ausstellungs-Gesellschaft m.b. H., Frank-
Reichshandwerkertages furt/M., Hohenzollern-Anlage 47

1138 | 19. Mai bis 4. Juni X Darmstadt . | Ausstellung ,Das Land zwischen Rhein, | Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
Main und Nedkar — Odenwald —| ganda, Berlin. Auskunft: Inspektionsbezirk Stud-
Bergstrafie® west des Instituts, Mannheim, L 15, 12.

14 20.—29. Mai X Offenburg Ortenauer Kreisleistungsschau Inspektionsbezirk Siidwest des Instituts fiir Deutsche
Kultur-u.Wirtschaftspropaganda, Mannheim L.15,12
15 | 26. Mai bis 25. Juni X Berlin Ausstellung ,Berge, Menschen und Trﬁ.ger und Mitveranstalter: die fithrenden Stellen
Wirtschaft der Ostmark” der Ostmark. Auskunft: Berliner Ausstellungen,
Eigenbetr. der Reichshauptstadt,Berlin-Charlotten-

burg 9, Messedamm §
16 | 27. Mai bis 4. Juni X Salzburg Ausstellung: ,Salzburg im Vierjahres- | Veranstalter: Institut fir Deutsche Kultur- u. Wirt-
plan” schaftspropaganda, Berlin. Ausk. : Inspektionsbezirk
Siidost ‘des Instituts, Salzburg, Brunnbausgasse 4

*17 3.—5. Juni X Dresden Fachausstellung gelegentlich des Deut- | Auskunft: Deutscher Apotheker-Verlag, Dr. Hans

schen Apothekertages 1939 Hosel, Berlin-Zehlendorf 1, Klopstodkstrafie 36
18 verlegt auf X Passau Ostmarkschau Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
19.—27. August ganda, Berlin. Ausstellungsbiiro: Passau, Nibe-
lungenhalle
+19 4.—11. Juni X Leipzig 5. Reichsniahrstandsschau 5 Reichsnihrstand. Ansdirift: Schauleitung der Reichs-
nihrstandsausstellung, Leipzig W32, Antonien-
strafle (Fernsprecher 44711)

* 20 10.—13. Juni X Berlin Ausstellung von Masdhinen, Chemi- | Reichsinnungsverband des Firber- und Chemisch-
kalien und sonstigen Bedarfsartikeln | reiniger-Handwerks, Berlin W9, Bellevuestr. 21/22
des Firber- und Chemisdhreiniger- :

Handwerks
*21 | 17.—25. Juni X Lorrach Ausstellung ,Neues Schaffen im Reb- | Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
: und Webland” ganda, Berlin. Ausstellungsbiiro: Lorrach, Altes
Rathaus, Wallbrunnstr. 2
1+ 22 | 21. Juni bis 10. Sept. X Dresden Deutsche Kolonialausstellung Reichskolonialbund, Ausstellungsdienst, Berlin W 35,
Am Karlsbad 10, Afrikahaus
23 | 23. Juni bis 2. Juli X Liineburg Ausstellung: ,Land zwischen Meer und | Veranstalter: Institut far Deutsche Kultur- und
Heide” Wirtschaftspropaganda, Berlin. Ausstellungslei-
tung: Liineburg, Am Sande 53
*23a 5.—9. Juli X Wiesbaden Fadhausstellung medizinischer Instru-
mente fir Mund- u. Kieferorthopidie

124 7.—17. Juli X Bamberg Ausstellung ,Nordbayerische Kultur- | Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-

und Wirtschafisschau” ganda, Berlin. Auskunft: Inspektionsbezirk Siid
des Instituts, Miinchen 15, St. Paulsplatz 1

125 |12.JulibisEndeSept. X Miinchen Grofie Deutsche Glas-Ausstellung Veranstalter: Intern. Kongref} fiir Glas, Berlin-Miin-

chen; Gesdhiftsstelle: Frankfurta. M.,Junghofstr.27

126 14.—23. Juli X Wuppertal Ausstellung ,,Arbeit und Leistung” Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-

ganda, Berlin. Auskunft: Inspektionsbezirk West

des Instituts, Bochum, Lueg-Haus
27 21.—29. Juli X Emden Ostfriesische Leistungsschau Institut fur Deutsche Kultur- und Wirtschafts-
propaganda, Berlin. Ausstellungsbiiro: Emden,

‘ Zwischen beiden Bleichen 4

28 | 28.Juli bis 6. Aug. X Berlin 16. Grofie Deutsche Rundfunk-Ausstel- | Berliner Ausstellungen, Eigenbetrieb der Reichs-
lung Berlin 1939 hauptstadt, Berlin-Charlottenburg9, Messedamm 8
29 1.-15. August X Waiblingen Waiblinger Leistungsschau von Hand- | Veranstalter: Stadt Waiblingen. Ausk.: Inspektions-
werk und Handel bezirk Sitd desInstituts fiir Deutsche Kultur- u. Wirt-
schaftspropaganda, Miinchen15, Sankt- Pauls-Platz1

130 4.—13. August X Diisseldorf Reichsschau des deutschen Schuh- | Reichsinnungsverband des Schuhmacherhandwerks,
macherhandwerks Berlin. Auskunft: Inspektionsbezirk West des In-

stituts fir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
ganda, Bochum, Lueg-Haus
31 20.—23. August X Konigsberg 27. Deutsche Ostmesse Messeamt Konigsberg/Pr., G.m.b.H., Konigsberg/Pr.,
Adolf-Hitler-Strafe 6
*32 25. August X Wiesbaden Ausstellung ,Wille und Tat” Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-

bis 10. September

ganda, Berlin. Geschiftsstelle der Ausstellung:
Wiesbaden, Wilhelmstrafie 24/26, Haus des Ver- -
kehrsvereins



[1‘\?_ Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Veranstalter, Gesdhiiftsstelle
33 27.—31. August X Leipzig Herbstmesse: Mustermesse und Bau- | Leipziger Meflamt, Korperschaft des offentlichen
messe Redts, Leipzig C1, Markt 4
134 September X Diisseldorf Internationaler Friseur - Wetthewerb mit | Reichsinnungsverband des Friseurhandwerks, Ber-
; Warenmesse : lin S. W. 68, Dresdner Strafie 50/51
35 10. September X Hamburg 38. Hamburger Textilmustermesse Hamburgische Ausstellungsgesellschaft m. b. H.,
: Hamburg 1, Lombardsbriidke 1
36 | 16.— 24. September XrKlagenfurt Ausstellung ,Schaffendes Grenzland | [nstitut fir Deutsche Kultur- und Wirtschafts-
Kéarnten” propaganda, Berlin. Auskunft: Inspektionshezirk
Siidost des Instituts, Salzburg, Brunnhausgasse 4
37 | 16.—24. September X Koln 11. Westdeutsche Fadischau fir das|Messe- und Ausstellungs - G. m. b. H., Kéln-Deutz,
Gaststiatten - und Beherbergungs-| Messeplatz
gewerbe
38 | 17.—19. September X Koln Kolner Herbstmesse Messe- und Ausstellungs - G. m. b. H., Kéln-Deutz,
Messeplatz
39 | 17.-20. September X Berlin 55. Seifenmesse Fachgruppe Gesundheitspflege, Chemie und Optik,
sowie Fadabteilung Seifen und Birsten der
Wirtschaftsgruppe FEinzelhandel, Berlin W 35,
Magdeburger Platz 111
—23. b 2 :
40 e Dignahia } X Wien Herhgt Museny = Wiener Messe-Aktiengesellschaft, Wien 82, Messe-
17.—24. September Technische Messe palast
41 |21. Sept. bis 1. Okt.| X Schneidemiihl | Gauausstellung ,Pommern” Institut fir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
ganda, Berlin W35, Tiergartenstrafie 15
142 22. September X Dortmund Westdeutsche Rundfunkausstellung Veranstalter: Landesleitung Gau Westfalen-Nord
bis 1. Oktober der Reichsrundfunkkammer und Institut fiir
Deutsche Kultur - und Wirtschaftspropaganda,
Berlin. Auskunft: Inspektionshezirk West des
Instituts, Bochum, Lueghaus 5
* 43 | 22. Sept. bis 1. Okt. X Stuttgart Reichsausstellung 1939 fir Nahrungs- | Stuttgarter Ausstellungs - Aktiengesellschaft, Stutt-
und Genufimittel gart, Kanzleistrafie 34
44 | 25.-30. September X Bremen Internationale Tabakmesse Intern. Tabakwissenschaftliche Gesellschaft e. V.,
Bremen, Langenstrafie 116
1t 485 |29. Sept. bis 8. Okt. X Siegen Heimatschau des Siegner Landes Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
: ganda, Berlin. Auskunft: Inspektionsbezirk West
des Instituts, Bochum, Lueg-Haus
* 486 | 30. Sept. bis 8. Okt. X Graz Grazer Herbstschau Grazer Herbstschau und Ausstellungsgenossenschaft,
reg. G. m. b. H., Graz, Adolf-Hitler-Platz 14!
T 47 | 30. September bis X Innsbrudk 17. Industrie- und Gewerbeschau Innsbrudker Ausstellungsgesellschaft m. b. H:, Inns-
8. Oktober ; bruck, Landhaus
48 | 6.—16. Oktober - X Berlin Fachschau fiir das Gaststatten- und | Berliner Ausstellungen, Eigenbetrieb der Reichs-
Beherbergungsgewerbe Berlin 1939 hauptstadt, Berlin-Charlottenburg9, Messedamm 8
*49 7.—15. Oktober X Frankfurt/M. | 2. Sidwestdeutsche Biiro-Ausstellung™ | Landesverband Hessen und Hessen-Nassau im
Reichsvb. des Biiromasdhinen- und Organisations-
mittelhandels, e.V. Auskunft: Messe- und Aus-
stellungs-G.m.b.H., Frankfurta. M., Hohenzollern-
Anlage 47
1940 .z
spater
50 | Mai—Okt. 1940 X Koln Internationale Verkehrsausstellung Internationale Verkehrsausstellung Koln 1940,
+Strafle —Schiene—Wasserweg* KéIn-Deutz, Messeplatz
51 | 10. Mai bis 20. Okt. X Leipzig Gutenberg — Reichsausstellung Leip- | Veranstalter: Verein Gutenberg-Reichsausstellung
1940 . zig 1940 mit internationaler Beteili-| e. V., Leipzig. Geschiftsstelle: Leipzig C 1, Gott-
gung schedstrafie 40
52 | 28. Juni bis 7. Juli | X Frankfurt a. M. | Achema IX Ausstellung fiir chemisdches | ,Dechema” Deutsche Gesellschaft fir demisches
1940 Apparatewesen Apparatewesen e.V.,Berlin W 35, Potsdamer Str.111
53 1941 Liegnitz 4. Reichsausstellung des deutschen | Reichsndhrstand und Stadt Liegnitz
Gartenbaues.
54 | noc unbestimmt Berlin siba” Internationale Biiroausstellung

Veranstalter: Facgruppe Biiromasdinen, Berlin.
Gesdhiftsstelle: Berliner Ausstellungen, Eigenbe-
trieb der Reichshauptstadt, Berlin - Charlotten-
burg 9, Messedamm 8 :



v

'B. Auslindische Ausstellungen und Messen

1939

[lé;-i Land Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
EUROPA ;
158 Belgien 12.—21. Mai Briissel Internationale Ausstellung fiir Sport, | Ausstellungsbiiro: Briissel, Rue Meyerbeer 55,
Camping und Fremdenverkehrs-| Forest
wesen
56 20. Mai bis Nov. Luttich Internationale Ausstellung ,Das | Der Deutsche Reichskommissar Dr. Maiwald,
Wasser” Berlin-Charlottenburg 2, Uhlandstrafie 194a
57 Juni Briissel Salon fiir Gesundheitswesen und | Corporation \des Industries de la Parfumerie
Schonheitspflege et de la Coiffure, Direction Générale, 114,
Rue Joseph II, -Briissel
58 8.—23. Juli Briissel Internationaler Luftfahrtsalon Secrétariat Général du Salon de I’Aéronau-
. tique, 39, Rue d’Arlon, Briissel
*59 8. - 23. Juli Briissel Internationale Luftschutz - Ausstel- | Secrétariat Général: 30, rue Montagne aux
lung Herbes Potagéres, Briissel
60 September Briissel Internationale Ausstellung von Fu8- | M. Pierret, 140, Rue de Mérode, Briissel
bekleidung, Leder und verwandten 3
Industrien '
62 9.-18.September Brissel Rundfunk - Ausstellung M. Hauffe, 59, Ave. Fonsny, Briissel
163 7.—22.Oktober Briissel Internationaler Lebensmittel - Salon | CommissariatduSalon de I’ Alimentation,8-10,
5 Place du Broudkére, Briissel
64 Dezember Briissel Internationaler Automobil-, Fahr-| Commissariat Général: 15, Rue des Drapiers,
rad- und Motorrad-Salon Briissel
165 Bulgarien 10.—23. April Plovdiv Internationale Mustermesse mit | Mustermesse Plovdiv (Bulgarien)
‘ Automobilabteilung
66 13. August bis Varna Internationale Mustermesse Handels- und Industrieckammer, Abt. Bul-
2. September - garische Mustermesse, Varna (Bulgarien)
67 Dinemark 2.—23. Juni Viborg Ausstellung gelegentl. der 500-Jahr-
Feier Viborgs als Handelsstadt
68 28. Juni Sonderburg' | Ausstellung iiber die Fntwidklung
bis 18. Juli Sidjitlandsindenletzten20Jahren j
69 Juli oder August | Kopenhagen |Tierschau und Ausstellung land- | Landbrugsraadet, Kopenhagen, Axelborg
wirtschaftlicher Maschinen und
Geriite :
70 Anfang August Fredericia | Danische Messe Dansk Kebestaevne, F'redericia
71 September Aarhus Bau- und Wohnungsausstellung
*71a Estland 13.—18. Mai Reval Ausstellung ,Das mod. Wohnhaus” | A. G. Naitus, Reval, Viru uul. 12
*72 Finnland 7.—22. Oktober | Helsingfors | Wohnungs- und Einrichtungsaus- | Deutsche Handelskammer in Finnland, Hel-
stellung singfors, P. Esplanadik 31 N Esplanadg.
73 | Frankreich 6.~17. April Nantes Internationale Messe Administration, Foire Commerciale de Nan-
tes, Haudaudine 1, Nantes
74 8.—23. April - Le Havre Messe Hotel de Ville, Le Havre
75 Mai bis Okt. kl(l)l:baix } Ausstellungdessozialen Fortsdhrittes | L’Exposition du Progres Social, Lille
76 13.-29. Mai Paris Pariser Messe Administration: 23, Rue Notre-Dame-des-
Victoires, Paris; Gesdhiftsstelle fiir Deutsch-
land: Leipzig C1, Nonnenmiihlgasse 2—4
177 11.—26. Juni Bordeaux Koloniale und Internationale Messe | Direction de la Foire: Palais de la Bourse,
mit Automobilabteilung Bordeaux
78 2.—17.September Strafiburg Europiische Messe Verwaltung und Gesdhiftsstelle: Strafiburg,
Brandgasse 9, Biirgermeisterei
79 16. September Marseille Internationale Messe Direction de la Foire: 7, Quai des Belges,
bis 2. Oktober : Marseille
80 23. September Metz Ausstellung — Messe Direction de la Foire-Exposition: 11, Rue des
bis 9. Oktober v Clercs, Metz
81 Sept./Oktober Paris Internationaler Nautischer Salon Commissariat Général: 23 —25, AvenueVictor-
Fmmanuel IlI, Paris 8¢
1 82 Paris Internationaler Automobil-Salon | Exposition Internationale de I’Automobile,
5.—15. Oktober 1. Abt.: Personenwagen, Zubehor| du Cycle et des Sports, 2, Rue de Presbourg,
und Einzelteile; Fahrrader und | Paris 8e
Motorrider,Zubehor u. Einzelteile
24.—31. Okt. 2. Abt.: Gesdiaftswagen, Motoren,
‘ Zubehor und Einzelteile ’
83 | Griedwenland | 10. September | Thessaloniki |14. Internationale Messe Direction de la Foire Internationale de

bis 1. Oktober

Thessaloniki, Thessaloniki



st - .

ol s % <

o v
Ld. Land Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
Nr. : g
EUROPA
84 Grof3- 11. April London »Daily -Mail”- Ausstellung .Ideales | The Manager ,Daily Mail”, Ideal Home Ex-
britannien bis 6. Mai Heim” : hibition, NewCarmelite House, London E.C. 4
*85 » 18.-29. April |~ Liverpool Heim - und Mode- Ausstellung Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
; ' gate, Mandhester .
86 18.—29. April Mandhester | Baugewerbe-Ausstellung Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
gate, Mandhester
87 24.—28. April Glasgow Medizinische Ausstellung The British and Colonial Druggist, Ltd.,
194—200, Bishopsgate, London L. C.2
88 17.--19. Mai London Ausstellung der Royal Horticultural | Royal Chelsea Hospital, London
Society
89 24. - 27. Mai Belfast Industrie- und Landwirtschaftsschau | Secretary, The King’s Hall, Balmoral, Belfast
gelegentlich der Fmpire Week der
Royal Ulster Agricultural Society
90 15.—24. Juni London Internationale Pferdeschau International Horse Shows, Ltd., 66, Sloane
Street, London S.W.1
921 20. - 23. Juni Edinburgh | .Hochland”-(Landwirtschafts-)Aus- | Highland and Agricultural Society ofScotland,
stellung Edinburgh
92 3.—8. Juli Scarborough | Ausstellung fiir Gesundheitswesen | Royal Sanitary Institute, J. W. Dudley Robin-
son, M. Sc., Ph. D., 90, Buckingham Palace
Road, London S. W. 1
93 4.—8. Juli Windsor 100 - Jahr - Ausstellung der Royal | Royal Agricultural Society of England, F. B.
Agricultural Society Turner, 16, Bedford Square, London W.C. 1
94 August London Nationale Radio-Ausstellung The Radio Manufacturers’ Association, Astor
House, Aldwyc, London W.C.2
95 28. August Manchester | Mobel - Ausstellung (nur fiir den | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
bis 7. September Handel) ; gate, Mandhester
96 2.—8. September London Internationale Badcerei- und Kon- | The Trades’ Markets and Exhibitions, Ltd., 11,
ditoreigewerbe - Ausstellung Queen Victoria Street, London E. C. 4
97 12.—23. Sept. Liverpool Baugewerbe - Ausstellung Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
gate, Manchester
98 14.—30. Sept. L.ondon Technische und Marine - Ausstel- | F. W.Bridges and Sons, Ltd., Grand Buildings,
lung einschlieBlich Gielerei- und| Trafalgar Square, London W. C. 2
Schweiifach-Ausstellung
99 18.~ 22. Sept. London 'Chemie - Ausstellung The British and Colonial Druggist, Ltd.,
194-200, Bishopsgate, London E. C. 2
100 25. September Leicester Ausstellung von Textilmaschinen | , Textile Recorder” Madhinery and Accesso-
{ bis 19. Oktober und Zubehor ries Exhibitions, Ltd., Old Colony House,
: South King Street, Mandhester 2; London
Office: First Avenue House, High Holborn,
London W.C. 1
*101 26.—29. Sept. London Milchwirtschafts - Ausstellung British Dairy Farmers’ Association, Fred J.
Bull, 28, Russell Square, London W.C. 1
102 26. September Mandhester |Nationale Rundfunk - Ausstellung | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
bis 7. Oktober (,Evening Chronicle”) gate, Mandhester ;
103 2.—6. Oktober London Internationale Schuh- und Leder- | The Shoe and Leather Fair Society, Ltd., Gran-
Messe ville House, Arundel Street, London W.C. 2
104 | 6. —21. Oktober | Liverpool Ausstellung fir Heimverschonerung | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall,
2 B Deansgate, Mandester
105 10.—21. Oktober Leeds Ausstellung fiir Heimverschénerung | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
(,Leeds Mercury”) gate, Mandchester £
106 12.—21. Oktober London Internationale Automobil- und Mo- | The Society of Motor Manufacturers and
. / torboot - Ausstellung Traders, Ltd., Hobart House, Wilton Street,
London S. W. 1
107 16.—20. Oktober London Medizinische Ausstellung The British and Colonial Druggist, Ltd.,
> ¢ 194—200, Bishopsgate, London F.C.2 -
108 17.-—20. Oktober London Nationale Milchwirtschafts- und | National Dairy Show,7, Park Lane, LondonW. 1
Speiseeis - Ausstellung
109 24. Oktober Mandhester | Heim-, Gesundheits- und Mode- | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
bis 4. November | Messe (,Evening Chronicle”) gate, Manchester
110 24. Oktober Newcastle | Ausstellung fir Heimverschénerung | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
bis 4. November (sEvening Chronicle”) gate, Mandhester
111 2.—11. Nov. London InternationaleAusstellungvonKraft- | The Society of Motor Manufacturers and
fahrzeugen (Liefer- und Lastkraft- | Traders, Ltd., Hobart House, Wilton Street,
. wagen, Omnibusse) London S. W. 1
112 10.—18. Nov. Glasgow Internationale Automobil- und Mo- | Scottish Motor - Trade Association, Ltd., 3,
torrad-Ausstellung Palmerston Place, Edinburg :
113 23. November London Ausstellung fiir das Gaststitten- und | Trade and Tedmical Exhibitions, Ltd., Drury

bis 1. Dezember

\

Beherbergungsgewerbe

House, Russell Street, London W.C. 2



vi 8
““
II(]fI(,i Land Zeit Ort | Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
‘EUROPA ; |
114 Grof3- 27. November London Fahrrad- und Motorrad-Ausstellung | The British Cycle and Motor Cycle Manu-
britannien |bis 2. Dezember facturers’ and Traders’ Union, Ltd., , The
Towers”, Warwick Road, Coventry
115 6.—8. Dezember London Radiologischer Kongre8 mit Aus-|F.J. Ward Watkinson, British Institute of
stellung Radiology, 100, Judd Str., London W. C. 1
116 | Irland 2.—6. Mai Dublin Frithjahrs-Landwirtschaftsschau und | Royal Dublin Society, Ball’s Bridge, Dublin
Irische Industriemesse der Royal :
Dublin Society
1117 8.—11. August Dublin Herbstausstéllung (»Horse Show”) |Royal Dublin Society, Ball’s Bridge, Dublin
118 Italien 12.—27. April Mailand 20. Internationale Mustermesse Mailinder Messeamt, Via Domodossola 8,
Mailand
119 2.—16, Mai Neapel Nationale Parfiim- und Essenzen-
schau
120 11.—28. Mai Florenz 9. Handwerksmesse L’ Ente Nazionale per I’ Artigianato e le Piccole
Industrie, Filiale in Florenz, Palazzo Altoviti
121 Ab 14. Mai Bologna Littorial-Ausstellung Consiglio Provinciale dell’ Economia Corpora-
tiva, Bologna
122 9.—26. Juni Padua 21. Messe Fnte Autonomo Fiera di Padova, Padua
123 15. Juli Ancona 7. Nationale Fischerei-Verkaufs- | Fiera Adriatica della Pesca, Ancona
bis 15. August Schau ;
124 8.—31. August Venedig Internationale Ausstellung kinema- | Sekretariat der ,Biennale”, Venedig, Dogen-
‘ tographischer Kunst palast
125 10.—24. August Messina 6. Messe der sizilianischen Wirtschaft
126 4.—21. Sept. Bari 10. Levante-Messe Ente Autonomo Fiera del Levante, Bari
127 16.—24. Sept. Mailand Nationale Rundfunkausstellung A.N.LM.A., Foro Bonaparte 16, Mailand
128 2.—17. Oktober Mailand 3. Internationaler Luftfahrtsalon Mailinder Messeamt, Via Domodossola, Mai-
- land
129 14. Oktober Turin Metall- und Maschinenschau Mostra Nazionale Meccanica e Metallurgia,
bis 20. Novemb. Turin, Via Roma (Piazza S. Carlo-Piazza
Carlo Felice)
130 28. Oktober Mailand 11. Internationaler Automobilsalon | S,lone Internazionale del Automobile, 17,
bis 11. Novemb. Piazza Duomo, Mailand
131 Lettland Juni Riga Ausstellung der Textil- und Fuf-
bekleidungsindustrie
132 September Riga Ausstellung von Hauswirtschafts-
geriten
133 Dezember Riga Nahrungsmittel - Ausstellung
1134 | Luxemburg 3.—10. Sept. Diekirch Landwirtschaftliche = Jahrhundert- Reg. Kom. Reg. Rat Piitz, GroBherzoglich.
Ausstellung Luxemburg. Aderbauministerium, Luxem-
burg, Kongregationsstrafie 1.
*135 | Niederlande 2.—10. Juni Utrecht Nationale Luftschutzausstellung Beatrix-Halle, Utrecht
*136 1.—17. Juli Haag Ausstellung ,Das Heer” (Het Leger) | Generalsekretariat: Houtrust, Den Haag
137 5.—14. Sept. Utrecht Herbstmesse mit Abteilung fir Last- | Ko Niederlindische Messe, Utrecht
kraftwagen und Omnibusse
138 Norwegen Mai Oslo Glas-Ausstellung in Verbindung mit | Christiana Glasmagasin 4A/S., Oslo
. dem 200jahr. Jubilium der Glas-
fabrik Hadelanks Glasverk A/S.
139 5.—8. Mai Oslo Automobilsalon Automobilimporterenes  Forening = Oslo,
Grensen 10
140 Juli Malselv Volkskunst-(Landwirtschafts-,Forst- | Heimindustrieverband zu’ Malselv
wirtschafts= und Heimindustrie-)
Warenmesse, gelegentlich des
150jahr. Jubilaums des Malselv-
: Tales
141 23. Juli bis Sand Ryfylke- (Heimindustrie-) Waren-
6. August messe
142 17.—24. Sept. Sand Ryfylke- (Landwirtschafts-) Waren-
J messe
143 9.—24. Sept. Kongsberg | Warenmesse
144 24.—30. Sept. Skien Handelsmesse der Provinz Telemark ;
1145 Polen 30. April Posen Internationale , Mustermesse mit | Messe, Pozndn, Focha 18
bis 7. Mai Automobil-Abteilung v
146 20. Mai bis4. Juni Kattowitz 11. Kattowitzer Messe Sdhlesische Gesellschaft fiir Ausstellungen und

Wirtschaftspropaganda, Kattowice, Ul Sta-

wowa L 14



e < T D S S e T S R e S I i e 1 s
S A e O

i

lﬂfg ; Land Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
EUROPA
147 Polen Juni Kattowitz | Nationale Ausstellung der Elektro-
und medanischen Industrie
148 14. August Wilna Wilnaer Messe Industrie- und Handelskammer in Wilna
bis 3. September ;
149 Aug./Sept. Wilna Flachs- und Hanfausstellung Flachsgesellschaft (Towarzystwo Sniarskie),
Wilna, ul. Sw. Jadka 2
150 2.—12. Sept. Lemberg |Internationale Ostmesse mit Auto- | Industrie- und Handelskammer, Abt. Ost-
mobil-Abteilung g messe, - Lemberg (Lwow), Akademicka 17
*150a| Rumiinien Mai Bukarest Landwirtschaftliche Ausstellung Zentrale der landwirtschaftlichen Kammern
; (Statiunea deIncercarea Mainilor), Bukarest,
Bdul Marasti 61
151 20. Juli Hermannstadt | Mustermesse Direktion der Mustermesse in Hermannstadt
bis 10. August (Sibiu)
152 Schweden 2.—11. Juni Gotenburg | 22. Schwedische Messe Kommissariat der Shwedischen Messe, Goten-
burg
153 15. Juni Kristianstad | Handels-, Fabriks- und Handwerks- | Kristianstadsutstillningen, Kommissariatet,
bis 30. Juli ausstellung Kristianstad
154 21. Juni Borlinge Kunst-, Handwerks- und Industrie- | Kommissariat der Ausstellung: Redakteur
bis 20. Juli ausstellung John Werkmiister, Dalarnas Turistférening,
Falun
155 30. Juni Kramfors | Handwerks-, Industrie-, Kunst- und | Kramfors Képmannaforening, Kramfors
bis 17. Juli Heimgewerbeausstellung
156 5.—13. August Malmé Schwedische Mustermesse Schwedische Mustermesse, Malmo
157 Scdhweiz 6.Mai bis 29. Okt. Zirich Schweizerische Landesausstellung Schweizerische Landesausstellung 1939, Ziirich,
' A. M. 3, 64 Walcheturm
158 26. Mai bis 4. Juni Vevey Waadtlinder Weinmesse Sekretariat: Verkehrsbiiro Vevey
1159 9.—24. Sept. Lausanne |Sdcweizer Comptoir Secrétariat du Comptoir Suisse, Lausanne,
Rue Pichard 2
160 20.—25. Sept. Zurich - | Burofachausstellung Auskunft: Herr Riiegg, i. Fa. Riegg-Naegeli
& Co., AG., Zirich, Bahnhofstr. 22
161 30. September Lugano Schweizer Messe von Lugano und |Fiera Svizzera di Lugano, Campo Marzio,
bis 15. Oktober } Winzerfest Lugano
162 Oktober Freiburg Nahrungsmittelmesse Sekretariat der Nahrungsmittelmesse-in Frei-
; burg (Fribourg)
163 Siidslawien 15.—24. April Belgrad Internationale Mustermesse Messeamt, Belgrad
164 29. April Zagreb 31. Internationale Spezialmesse, Zagrebadki Zbor, Zagreb
bis 8. Mai 16. Automobilsalon und Inter-
nationale touristisch-kulinarische
Ausstellung
165 3.—12. Juni Laibach 19. Internationale Frithjahrsmesse | Mustermesse in Laibach (Ljubljana), Aus-
mit Automobil-Abteilung stellungsgenossenschaft m. b. H.
1166 26. August Zagreb Allgemeine Internationale Muster- | Zagrebadki Zbor, Zagreb
bis 4. September _messe
1 2.—11. Sept. T aib Internationale Herbstmesse Mustermesse in Ljubljana, Ausstellungsge-
el abach nossenschaft m. b. H., Laibach (Ljubljana,
S.H.S.)
168 7.—17. Sept. Belgrad Herbstmesse Messeamt Belgrad (Beograd), Sajmiste
169 Tiirkei 20. August Izmir (Smyrna) | Internationale Messe Industrie- und Handelskammer, Izmir, Tirkei
bis20. September ;
170 Ungarn 28. April bis Budapest | Budapester Internationale Messe Budapester Internationale Messe, Budapest V,
8. Mai Alkotmany utca 8
171 September Budapest Herbstmesse fiir Wohnungseinrich-
tung und Haushalt :
172 27. Oktober Budapest Internationale Automobil- und Mo- | Kgl. Ung. Automobilklub (Kiralyi Magyar
bis 6. November torradausstellung Automobil-Club) und Verein Ungar. Auto-
mobilhdandler, Budapest, IV. Apponyitér
Nr. 1
172a Nov./Dezember Budapest Internationale Gefliigelausstellung | Landesverein der Gefliigelziichter,
AFRIKA ' Budapest IX, Ulloi ut. 25
173 Agypten Oktober Tantah Ausstellung der Handelskammer | Handelskammer in Tantah
Tantah
174 Algerien 29.April bis4.Mai Oran Messe Messebiiro: 11, Boulevard Galliéni, Oran
175 20. Mai - 4. Juni| Casablanca | Messe Messebiiro: Rue Georges Mercie, Casablanca
176 Britisch- 22.—25. August | Mombasa 5. Handels-, Industrie- und Land- | The Mombasa Exbibition, P. O. Box 583,
Ostafrika wirtschaftsausstellung Mombasa, kenya Protectorate, East Africa
177 Tripolis 26. Februar Tripolis Internationale Messe von Tripolis | Ente Autonomo Fiera Campionaria di Iripoli,

bis 16. April

Rom, Via del Tritone 201 °



vin

ll‘\ﬁ‘i Land Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
; AMERIKA .
178 Chile Ende Oktober Santiago Landwirtschafts- Ausstellung Sociedad Nacional de Agricultura, Santiago
179 Ende November Osorno Landwirtschafts- Ausstellung Sociedad Agricultura y Ganadera Osorno in
Osorno
180 Kanada 25. August bis Toronto | Kanadische Nationalausstellung Canadian National Exhibition, Lumsden
9. September Building, Toronto, Ont.
181 28. August bis Vancouver |Canada Pacific Exhibition Veranstalter: Vancouver Exhibition Asso-
4. September ciation, Hastings Park, Vancouver, B. C.
182 Venezuela 19. April bis Juli Caracas Grofle Nationale Messe El Comité Organizador de la Gran Feria
Nacional, Apartado de Correos 1994, Cara-
_ cas, Venezuela
183 | Ver. Staaten | 18. Februar bis |San Francisco | Weltausstellung Golden Gate International Exposition, Ad-
von Amerika 2. Dezember ] ministration Building, 585, Bush Street,
San Francisco (California, U.S.A.)
184 30. April bis New York | Weltausstellung New York World’s Fair 1939, Inc., Empire
31. Oktober State Building, New York City
185 28. Juli—7. Aug. Cleveland | Internationale Gefliigelausstellung |Sydney A. Edwards, Managing Director, Se-
(Ohio) venth World’s Poultry Congress and Expo-
ASIEN sition, Public Auditorium, Cleveland/Ohio
186 Iran April Teheran Ausstellung nationaler Produkte i
187 | Malaienstaat | 5.—7. August | Kuala-Lumpur | 16. Malaiische Landwirtschafts- und | The Secretary Malayan Agri-Horticultural
) : Gartenbauausstellung Association, 8, Barradk Road, Kuala-Lumpur,
; Selangor, Federated Malay States
188 Niederldan- | 28.Junibis15.Juli Bandoeng | Internationale Mustermesse Nederlandsdc - Indische Jaarbeurs, Bandoeng,
disch-Indien Java, N. L
AUSTRALIEN
189 | Neuseeland | November 1939 | Wellington | 100-Jahr- Ausstellung Neuseelands | Office of the High Commissioner, New Zealand
bis April 1940 Government, 415, Strand, London W. C. 2
*190 Victoria Eroffnung Melbourne * | Internationale Automobilausstellung | International Motor Show, 51, William Street,
am 4. Mai Melbourne, Victoria, Australien
EUROPA 1940 und
191 | Frankreich 1940 Le Havre |Internationale Ausstellung fiir Kolo- spater
nial- und Seewesen
192 Italien April 1940 Mailand 7., Iriennale” Ausstellung fiir deko-
rative Kunst, modernes Kunst-
gewerbe und Ardhitektur
193 Ab 21. April 1942 Rom Weltausstellung
194 | Niederlande 1940 Haag Niederlandische Presse- und Werbe- | Nederlandsche Vereeniging voor Tentoonstel-
Ausstellung lingshelangen, Badhuisweg145,s'Gravenhage
195 .| September 1940 Haag Ausstellung fiir das Hotel-, Kaffee-
und Gaststittengewerbe ;
196 Norwegen 15. Mai Bergen Landesausstellung fiir Verkehrs- | Ausstellungsbiiro: Telegraftygringen, Bergen
! \ bis 22. Sept. mittel, Fischerei, Fang, Heim-
arbeit und Kunstgewerbe
197 Sommer 1940 Bergen Internationale Polar-Ausstellung | Biiro: Universitets Oldsaksamling, Oslo
198 Polen 1942 Kattowitz | Grofie Polnische Warenschau Towarzystwo Wystaw i Propagandy Gospo-
darczej, Kattowitz (Kattowice), Ul. Stawowa
L 14
199 1943 Warschau Weltausstellung
200 Schweiz Voraussidtlich Bern Internation. Volkskunstausstellung
1943
C. Inlindische stindige Ausstellungen
Ort Strafle, Gebidude Name der Ausstellung Auskiinfte erteilt
Berlin Charlottenstr. 6 Bauwelt-Musterschau, Fach- und Lehrschau
fiir das gesamte Bauwesen
Mohrenstr. 65 »Thiiringenschau”, stindige Ausstellung Thii- | Industrieabteilung der Wirtschafts-
ringer Wertarbeit ’ kammer Mitteldeutschland, Wei-
mar, Schwanseestr. 13
Essen Haus der Tednik Stindige Werbeschau Gesdniftsstelle: Haus der Tednik,
# Essen, Dietrich-Edkart-Str.
Karlsruhe Landesgewerbehalle Karl-

Neustadt bei Koburg

Pforzheim

Sonneberg

Friedrich-Str. 17
Deutsches Puppenmuseum

Industriehaus

Deutsches Spielzeug-
museum

Tednische Dauerausstellungen

Standige Spielzeug-Ausstellung und Sonder-
schau ,Vélker und Volkstracht im Deut-
schen Museum” mit Trachtenpuppen und

-gruppen aus aller Welt

Stindige Musterausstellung der deutschen
Scimudkwarenfabriken und verwandter In-

dustrien
Pforzheimer Schmudkschau

Stiandige Ausstellung von alten und neuzeit-
lichen Erzeugnissen der Spielwarenindustrie
und des Spielzeugkunstgewerbes; Sonne-

Badisches Landesgewerbeamt, Karls-
ruhe/B., Karl-Friedrich-Str. 17

Stadtrat bzw. Museumsverein Neu-
stadt bei Koburg

Gesdhiftsstelle: Pforzheim, Poststr. 1

Gesdhifisstelle: Pforzheim, Poststr. 1

Deutsches Spielzeugmuseum Sonne-
berg

berger Weltausstellungsgruppen fiir Lon- \

don 1851 und Briissel 1910




iIX

D. Inlindische Wanderausstellungen ' :

Ausstellung ,Ewiges Volk”" *)

Kéln a. Rh. ‘ 7. April bis 7. Mai ’ Freiburg . I 5.—27. August

Niirnberg 20. Mai bis 18. Juni Miinchen 9. September bis 8. Oktober

Karlsruhe ‘ 1.—23. Juli l ‘

5 Ausstellung ,Kampf dem Krebs” *)

Saarbriidken y 7.—27. April 3 | Pforzheim 23. August bis 7. September
Neunkirchen 6.—18. Mai Asdaffenburg 16.—28. September
Saarlautern 31. Mai bis 11. Juni Gieflen 7. - 18. Oktober

St. Ingbert 21. Juni bis 2. Juli Marburg 28. Oktober bis 7. November
Volklingen 12.—23. Juli Siegen 18. November bis 3. Dezember

Neustadt a. d. Weinstrafle 2.—13. August

Ausstellung ,Das leben"‘) Ausstellung ,Gesundheit im Alltag"”) |

” Ausstellung ,Der glidserne Mensch™)
20. Juli bis 10. Sept. ”

Ostende Reichenberg 3.—26. Juni Bari 6.—21. September
; Leipzig 8. Juli bis 6. Aug. z
*) Auskunft: Deutsches Hygiene-Museum, Ausstellungsamt, Dresden-A 1, Schliefifach 34
nDeutsche Werkstoffe im Handwerk" “)_
Wanderausstellung Nr. 1
Ebingen 16.—20. April Biberach 4.—8. Juni Crailsheim 23.—27. Juli
Reutlingen 23. April bis 4. Mai Ulm 11. - 22. Juni Mergentheim 30. Juli bis 3. August
Riedlingen 7.—11. Mai Goppingen . 2.—6, Juli Lauda 6.—10. August
Sigmaringen 14.—18. Mai Schw.-Gmiind 9.—13. Juli Mosbach 13.—17. August
" Ravensburg 21.—25. Mai Aalen ~ 16.—20. Juli
Wanderausstellung Nr. 2
Chemnitz 13.—20. April Grimma 18.—22. Juni | Freiberg 30. Juli bis 3. Aug.
Mittweida 23. - 27. April Dobeln 25. - 29. Juni Dippoldiswalde 6.—10. August
Burgstadt 30. April bis 4. Mai Osdhatz 2.—6. Juli Pirna 13.— 24. August
Borna 7.—11. Mai Riesa 9.—13. Juli Kamenz 27.—31. August
Leipzig 21. Mai bis 8. Juni Grof3enhain . 16.—20. Juli Bautzen 3.—14. September
Wurzen 11.—15. Juni Meiflen 23.—27. Juli
Wanderausstellung Nr. 3
Templin 16.—20. April I Angermiinde 23.—27. April Il Eberswalde | 30. April bis 4. Mai
Wanderausstellung Nr. 4
Hildesheim 16.—27. April Oldenburg 9.—20. Juli Papenburg 10.—14. September
Hannover 7.—21. Mai Brake 23.—27. Juli Meppen 17.~- 21. September
Hameln 24.—31. Mai Wilhelmshaven 30.Juli bis 3. August Lingen 24.—28. September
Rinteln (Weser) 4.—8. Juni Wittmund 6.—10. August Nordhorn 1.—5. Oktober
Nienburg 11.—15. Juni Aurich 13.—17. August Bramsdhe 8.—12. Oktober
Sulingen 18.—22. Juni Norden 20.—24. August Osnabriidk 22. Okt. bis 2. Nov:
Vedita 25.—29. Juni Emden 27.—31. August Bohmte 5.—9. November
Cloppenburg . 2.—6. Juli Leer 3.—7. September Melle 12.—16. November
Wanderausstellung Nr.5 (beendet)
Wanderausstellung Nr. 6
Weiflwasser 16.—20. April Cottbus l 30. April bis 4. Mai H Guben 7.—11. Mai
Senftenberg 23.—27. April ; :

“*) Auskunft: Die Kreishandwerkerschaft in den genannten Orten.

Mitteldeuische Kolonialausstellung ****)

Ausstellungszug,,DerVierjahresplan"V.Z.1***) Ausstellungszug ,,Der Vierjahresplan” V.Z. 2

Krems a. ab 15. April Breslau bis etwa 25. April Chemnitz 17.—30. April
St. Polten ab 26. April Reichenberg ab 26. oder 28. April Gorlitz 4. - 22. Mai
Spiter in Wiener Neustadt und den grofieren Spiter in Bohmisch-Leipa, Aussig, Komotau, Lanban 24 Mal ’bis % :Iuni
Stadten in Karnten und Steiermark Karlshad, Eger Bunzlau 3.~ 12 Jun

Liegnitz 13.—:28. Juni

**+) Auskunft: Reichsausschuf fiir Volkswirtschaftliche
Aufklarung G. m. b. H., Berlin W9, Bellevuestrafie 5

#+5)  Auskunft: Reichskolonialbund, Ausstellungs-
dienst, Berlin W 35, Am Karlsbad 10, Afrikahaus



Wanderausstellung ,Die schéne Stadf - ihre Enfschandelung und Gestaltung” *)

1. Ausfertigung Stralsund 22. Okt. bis 5. Nov. Stuttgart 20. Aug. bis 3. Sept.
Liegnitz 16.—30. April Neustettin 12.--26. November Wiirzburg 10.-—24. September
Osnabriidk 7.—21. Mai Koslin / Pom. 3.—17. Dezember Im Bez. Wﬁrttgm-
Bezirk Niedersach- Ansdliefend Anfang 1940 im Bezirk fl’(‘;ll'gl ’Ul\n(:llil:jsl-ll(iﬁ: 1 1.—15. Oktober
is:n ((\lfg;ausglt(;léltlgln Mitteldeutschland e L PR el I 22. Okt. bis 5.Nov.
Braunschweig, Nor- . Rgutlmgen :
den und Emden / 2. Ausfertigung Goch /Niederrhein 12. - 26. November
Ostfriesland) 28. Mai bis 23. Juli Ludwigshafen 16. April bis 21. Mai Opladen /Niederrh. 85 H7 Dezember
Brandenburg/Havel | 30. Juli bis 13. Aug. Niirnberg 28. Mai bis 11. Juni !
Cottbus 20. Aug. bis 3. Sept. Gera [Thiir. 18. Juni bis 2. Juli
Schwiebus 10.—24. September Asdaffenburg 9.—23. Juli R S ol ey
Drossen 1.-15. Oktober Bad Kissingen 30. Juli bis 13. Aug. B)er]i: W gis’jnlg:ﬁa‘;‘;{eﬁ;raﬁ?ma SraneHErts,
E. Inlindische Mirkte
Bremen 21.—31. Oktober Freimarkt Leipzig 16. April bis 7. Mai Oster - Kleinmesse
Breslau 6.—16. September Herbst-Topfmarkt Mannheim - 6.—11. Mai Frithjahrsmarkt
Dezember Weihnachtsmarkt 7.—9. Mai Maimarkt
Cottbus 15.—19. April Frithjahrsmarkt 1.—10. Oktober Herbstjahrmarkt
Diisseldorf 29. Marz bis 18. April Messe - Ostermarkt Miinster 22.—26. Juni Sommersend
Frankfurt/M. Dezember Weihnachtsmarkt Wehlau/Ostpr. 3.~ 4. Juli Pferdemarkt
Hamburg 19. Nov. bis 17. Dez. Dom - Markt
ot 1939
a) Im Inland
Ort Zeit Veranstalter
Augsburg 4.—7. Mai Reichstagung des DAF.-Fachamtes ,Der Deutsche Handel” (Ausk.: Die

Baden -Baden

Berlin

Berlin
Miinchen
Dresden

Bonn

Bremen

Breslau

23.—28. April

15.—16. Mai
25.—29. April

Mai

10.—18. Mai

22.—24. Mai
5.—10. Juni
8.—13. Juni

21.—26. August
27.—30. August

Ende August
ab 4. September

8.—9. September
16.—20. September

24.—29. September

18.—21. Oktober
noch unbestimmt

6.—15. Juli
9. Juli

Pfingstwodhe
1.—6. Juli
25.—30. September

24. April
3.—5. Mai

23.—26. Mai

et N

Deutsche Arbeitsfront, Berlin. W 35, Potsdamer Strafie 180)

3. Internationaler Kongrefy der Sanatorien- und Privatkrankenanstalten;
Hauptversammlung des Reichsverbandes Deutscher Privatkranken-
anstalten und Generalversammlung der Internationalen -Union der
Sanatorien und Privatkrankenanstalten

Jahrestagung des Deutschen Gemeindetages' (Berlin NW 40, Alsenstr.7)

4. Deutscher Betriebswirtschafter-Tag (Auskunft: Deutsche Gesellschaft
fiir Betriebswirtschaft, Berlin W15, Lietzenburger Strafie 48)

Deutsche Akademie fiir Stadtebau,Reichs- u. Landesplanung (Berlin W9,
Linkstrafie 7) ;

Internationale Tagung fiir Meeresforschung (Auskunft: Deutsche Wissen-
schaftliche Kommission fiir Meeresforschung, BerlinW9, Potsdamer Str.24)

Fachamt ,Haus und Heim” (Ausk.: Die Deutsche Arbeitsfront, Berlin W35,
Potsdamer Strafie 180)

Tagung des Deutschen Forstvereins (Berlin N4, Luisenstrafie 139/140)

Reichsinnungsverband des Firber - und Chemisdireinigerhandwerks,
Berlin W9, Bellevuestrafie 21 ;

6. Internationaler Kongref3 fiir Archidologie (Ausk.: Ardiologisches In- »
stitut des Deutschen Reiches, Berlin W 62, Maienstrafie 1)

11. Generalversammlung des Internationalen Apothekerbundes (Fédé-
ration Internationale de Pharmacie)

Internationaler Kongref3 der Traube und des Weins

Kongref3 der Internationalen Gesellschaft fiir Orthopiadie und Trau-
matologie

Deutsche Orthopidische Gesellschaft

11. Internationaler Tuberkulose-Kongref3; IIl. Internationaler Neuro-
logen-Kongretd (Auskunft: Internationale Vereinigung zur Bekiampfung
der Tuberkulose, Berlin W35, Einemstrafie 11)

X. Internationaler Kongrefl der Zeitschriftenpresse (Kongreﬁbﬁro:‘
Berlin W 35, Bissingzeile 13) .

26. Tagung der Deutschen Gesellschaft tiir Gynakologie

Internationaler Kongref} fiir Sachverstindigenwesen

3. Intern. Kongref} fiir Glas mit Leistungsschau (siehe Teil A 1fd. Nr. 23)
(Gesdhiiftsfithrender Kongreflausschufi: Frankfurta. M. 1, Junghofstr.27)

Vereinigung von Freunden der Astronomie und kosmischen Phy;'sik

Internationaler Kongrefl der Furopaischen Orthodontischen Gesellschaft

Erster Internationaler Tabak-Kongref3 der Internationalen Tabakwissen-
schaftlichen Gesellschaft (Bremen, Langenstrafie 116) und der Inter-
nationalen Zentralstelle fur Tabak in Rom. Deutscher Tabakstag

Reicdhsunterfachgruppe Hospize in der Wirtschaftsgruppe Gaststitten-
und Beherbergungsgewerbe und des Verbandes Christlicher Hospize

Jahreshauptversammlung des Deutschen Reichsverbandes fiir Straf-
falligenbetreuung und Ermittlungshilfe

Hauptversammlung der Kaiser-Wilhelm - Gesellschaft zur Forderung der
Wissensdhaften (Berlin C 2, Schlof3) {



e S

Ort Zeit Veranstalter
Breslau 2.—5. Juli Hauptversammlung der Vereinigung der Deutschen Redhtshistoriker
: (Ausk.: Prof. Dr. Hans Thieme, Nédlingen iiber Breslau 1)
17.—21. August Deutsche Dermatologische Gesellschaft mit Ausstellung (Auskunft:
Prof. Dr. Gottron, Breslau 16, Robert-Koch-Strafie 1)
17.—21. August Deutsche Gesellschaft fir Lidhtforschung (Ausk.: Prof. Dr. Gottron,
Breslau 16, Robert-Koch-Strafie 1) mit Ausstellung
16.— 17. September Reichstreffen des Reichsverbandes Deutscher Sportfischer e. V. (Ausk.:
Propagandawart Grau, Schmolz bei Breslau) mit Ausstellung
Danzig 18.—20. Mai Jahreshauptversammlung der Deutschen Bunsen-Gesellschaft (StuttgartW,
Marienburg 21. Mai Steinhausenstrafie 26)
Danzig 7.—12. August ‘Astronomische Gesellschaft
Doberan 18.- 20. August Niederdeutscher Dichtertag
Dresden 16.-17. Mai Reichstagung der Papier- und Pappenvertreter (Auskunft: Fachunter-
; gruppe Papier und Pappen, Berlin W 35, Biillowstrafie 104)
17.-23. Mai Hauptversammlung des Vereins Deutscher Ingenieure
22.-23. Mai Kaltetagung (Kiltetechniker im Verein Deutscher Ingenieure)
2.-6. Juni 6. Deutscher Apothekertag; Hauptversammlung der Akademie fiir phar-
mazeutische Forthildung (Ausk.: Deutsche Apothekerschaft, Berlin W 15,
Ludwig-Kirch-Strafie 9a)
6.—12. Juni Internationaler [landwirtschaftskongreff (Confédération Internationale
de I’Agriculture)
abgesagt * Internationaler Tierschutzkongrefi (Intern. Biiro zum Schutze der Tiere,
Paris)
Diisseldort 23.—28. Juni Reichstagung der Fachgruppe Raumgestaltung und Musik der W. E. G.
; Ausk.: Wirtschaftsgruppe Einzelhandel, Fachabt. Mébel, Diisseldorf,
Ernst-vom-Rath-Str. 43
5.—7. August Reichsinnungstagung des Schuhmacherhandwerks (Auskunft: Reichs-
innungsverband des Deutschen Schuhmadherhandwerks, Berlin N.W. 40,
Helgolinder Ufer 5) mit Fachausstellung (s. Teil A, laufende Nr. 30)
11.—12. November Verein deutscher Eisenhiittenleute
Erfurt 24.—26. April Einkaufstagung der Deutschen Einkaufsgenossenschaft fiir Textil-
waren e.G.m.b. H. .
Frankfurt a.M. Mai Deutsche Wirtschaftswissenschaftliche Gesellschaft
19.—21. Mai Tag des deutschen Handwerks mit Reichsausstellung ,,Handwerkerkampf
1939” (Veranstalter: Reichsstand des Deutschen Handwerks und ,Das
Handwerk in der D.A.F.”, Bérlin S. W.68, Wilhelmstrafie 140)
8.—14. Mai 2. Reichstagung des Rcidlsl)undes der Deutschen Beamten e.V. :
2.—4. Juni Reichsverband der Hefehandler
14. Juni Jahreshauptversammlung der Facigruppe Dampfkessel-, Behilter- und
Rohrleitungshau der Wirtschaftsgruppe Stahl- und FEisenbau (Diissel-
dorf, Sternstr. 38)
18.—24. Juni Internationale Vereinigung der Professoren fiir lebende Sprachen (Aus-
kunft: NS.-Lehrerbund, Bayreuth)
26. 30. Juni 25. Jubilaumstagung der deutschen Neuphilologen an Universititen und

Freiburg / Br.
Gera- Eisenberg
Graz

Greifswald
Hamburg

Hannover

Heidelberg

31. August bis 4. September
2. Hilfte September od. 1. Wodhe Okt.

12.—14. Oktober
noch unbestimmt

18.—21. Mai
3.—4. Juni
1.—5. August
12.—16. Mai

30. Mai bis 3. Juni

2.—3. Juni
27.—30. August
Mai
Juni
1.—4. Juli

3. September
7.—15. Oktober
November

Mitte August

4.-6. September

hoheren Schulen
Fadtierirzte fir die Bekimpfung der Aufzudtkrankheiten
70. Jubilaumskongref3 des Internationalen Hotelier-Vereins
Tagung der Deutschen Wirtschaftswissenschaftlichen Gesellschaft

Reichstagung der Renten- und Pensionsanstalt fir deutsche bildende
Kinstler, Weimar

Tagung des Deutschen Feldpostbundes

Reichsverband fiir Volksmusik der Reichsmusikkammer (Berlin W15,
Kaiserallee 212)

Internationale Tagung der Paradentose-I'orscher

Richard -Wagner -Verband deutscher Frauen (Ausk.: Frau Paula Haller,
Vorsitzende, Gera, Waldstrafle 67)

Deutscher Bibliothekar-Tag (Ausk.: Verein Deutscher Bibliothekare,
Berlin NW7, Dorotheenstrafie 81)

Tagung der Deutschen Tuberkulose-Gesellschaft
Deutsche Pathologische Gesellschaft
Obermeistertagung fiir das Feinmechanikerhandwerk

Reichstagung der NS.-Gemeinschaft ,Kraft durch Freude” (Berlin-Wil-
mersdorf, Kaiserallee 25)

Jahrestagung des Reichsverbandes Deutscher Verwaltungsakademien
(Berlin W 35, Margaretenstrafie 13)

Reichsmodetagung des Herrenschneiderhandwerks
2. Nordische Wodhe

Jahresversammlung der Deutsch-Franzésischen Gesellschaft e. V. (Ber-
lin W 35, Hildebrandstrafie 22).

Reichsinnungsverband des Stellmacherhandwerks, Berhn SW11, Grof3-
beerenstrafie 96

53. Tagung der Ophthalmologischen Gesellschaft



'@l@fg\';n\ﬁ)v S

xu
B e e
Ort Zeit Veranstalter
Hirschberg/Rsgeb. 13.—16. Juli 48. Deutscher Wandertag der Gebirgs- und Wandervereine (Auskunft:
Der Oberbiirgermeister, Hirschberg/Rsgeb.)
Innsbrudk Mai Reichsarbeitstagung der Deutschen Textilwirtschaft (Ausk.: DAF., Fach-
amt Textil, Berlin O34, Memeler Strafle 8—9) .
4.-6. Juni ~ Reichsinnungsverband des Fleischerhandwerks (Hildesheim, Braun-
schweiger Strafie 53/54)

Ischl 30. Mai bis 2. Juni Tagung der Deutschen Gesellschaft fiir ‘gerichtliche soziale Medizin und
Kriminalistik und der Wissensdhaftlichen Gesellschaft der Arzte des
offentlichen Gesundheitsdienstes

Karlsbad 3.—6. Mai Frithjahrstagung der Fachgruppe Beherbergungsgewerbe
22.—23. Mai Reichsinnungsverband des Bandagisten- und Orthopiadie-Medhaniker-
- Handwerks (Berlin NW7, Friedrichstrafie 136)

Kassel 3.—5. Juni 1. Grofideutscher Reichskriegertag (Auskunft: NS.-Reichskriegerbund

[Kyfthdauserbund], Berlin W 30, Geisbergstrafie 2)
August Deutsche bithnentechnische Gesellschaft

Kiel 2. Halfte Juni Hauptversammlung der Fachvereinigung der Verwaltungsleiter Deut-
scher Kranken-, Heil- und Pflegeanstalten (Berlin N65, Stadt. Rudolf-
Virchow-Krankenhaus)

Koblenz 8.—10. Juni Grof3-FEinkaufsgenossenschaft deutscher Biirobedarfsgeschifte, Koln/Rh.

Kéln 13.—14. Mai Tagung der Gesellschaft Deutscher Lichtbildner, verbunden mit Aus-
stellung im Koln. Kunstverein vom 13. Mai bis 11. Juni

27.-29. Mai Reichstagung des Reichsverbandes der Gehérlosen Deutschlands (Ber-
lin C2, Oranienburger Strafie 13—14)
16.—18. Juni Reichstagung des Fachamtes ,Bekleidung und Leder” in der DAF. (Bel—
lin W35, Potsdamer Strafie 180)
5.—8. September Arbeltstagung der Deutschen Pharmakologischen Gesellsdhaft
noch unbestimmt Fachgruppe Blumenbinderei
noch unbestimmt Reichstagung des Berufsvereins des Deutschen Licht- und Wasserfadhes
1939 oder 1940 Reichstagung des Deutschen Vereins fiir 6ffentliche und private Fiirsorge
Konigsherg 24.—25. Mai Tagung des Amtes fir Wohlfahrtspflege und Jugendhilfe der Reichs-

Bad Kreuznach

Leipzig

Litbeck
Magdeburg

Mannheim
Marienbad

Minden
Miindhen

Miinster
Northeim/Hann.

Niirnberg

Bad Pyrmont

8.—12. Juni

2. Juli

auf unbestimmte Zeit vertagt

21.—26. (30.) August

19.-21. Mai
17.—19. Juni
Frithjahr oder Sommer
6.—8. Oktober
18.—21. Mai
19.—21. Juni
15.—16. April
11.—14. Mai
18.-20. Mai
7.—9. Juli
22.—25. April
18.—23. Mai
25.—26. Mai
Juli
2.—6. Oktober
5.—6. August
15.—18. Mai
15.—18. Juni
Juli

Anfang Mai

leitung der NSDAP. im Benehmen mit der Deutschen Vereinigung fiir
Kriuppelfiirsorge

Fisenhindlertagung (Fachgruppe und Vertragsverband der Deutschen
Eisenwarenhindler e. V., Berlin W62, Liitzowplatz 15)
Jahresversammlung des Reichsverbandes der Deutschen Fischerei

Tagung des deutschen Badkerhandwerks (Auskunft: Reichsinnungsver-
band des Biadierhandwerks, Berlin NW 40, In den Zelten 5a—6)

2. Reichstagung des deutschen Weinbaus; Internationaler Weinbaukon-
gref (Generalsekretariat: Berlin W 35, Potsdamer Strafie 101)

TagdesDeutschen Redits (Auskunft: N.S. Rechtswahrer-Bund, BerlinW35,
Tiergartenstrafie 20)

Fachgruppe Badebetriebe in der Reichsgruppe Handel
Union des Foires Internationales, Mailand

Verbandstag des Deutschen Skatverbandes und Deutsche Skatmeister- -
schaften

Tagung der Hafenbautechnischen Gesellschaft e.V., Hamburg (Geschafts-
stelle: Berlin-Charlottenburg 2, Techn. Hodlsdlule, BerlmerStr 170-171)

Reichstagung der Nordischen Gesellschaft, Litbedk

Genossenschaftstag des Reichsbundes der deutschen Verbraudhergenossen-
schaften e. V. (Hamburg 1, Beim Strohhaus 14) und Verbandstag des
Revisionsverbandes der deutschen Verbraudiergenossenschaften e.V. -

Reichstagung der Spielwarenhindler .

Fachgruppe Uhren- und Uhrenbestandteile-Groflhandel und Reichsver-
band des Deutschen Uhrengrofihandels e.V., Halle

Westfalen-Tag

_ Reichstagung der deutschen Optikei‘ (Auskunft: Reichsinnungsverband

des Optiker- und Feinmedaniker-Handwerks, Berlin - Wilmersdorf,
Nikolsburger Platz 4)

0. Tagung des Internationalen Kongresses fiir Vollblutzudht und Galopp—
sport (Miinchen, Residenz-Kaiserhof)

Tagung der Deutschen Gesellschaft fiir photographische Forschung
Tag der Deutschen Kunst

13. Intern. Azetylen-Kongrefl mit techn.-wissenschaftl. Ausstellung
(Kongref3biiro: Berlin-Friedenau, Bennigsenstrafie 25)

Deutsch - Niederlindische Kulturtagung

Reidhsarbeitstagung des Hauptamtes fiir Kriegsopfer u. NS.-Kriegsopferver-
sorgunge.V.(Ausk.: Reichsdienststelle, BerlinW62, Kurfiirstendamm 131)

Reichsarbeitstagung des Fachamtes ,Steine und Erden” in der DAF. (Ber-
lin W35, Potsdamer Strafie 180)

5. Deutsche Siangerwodhe

4. Tagung der Fachschaft Komponisten (Ausk.: Reichsmusikkammer,
Berlin SW 11, Bernburger Strafie 19)



e T e e e e e A e T e B A B T T 0 T T e MR ) 2 0 AT TRt F AT TS w3 5 S Pt s S et 5.

Ort Zeit Veranstalter
Bad Pyrmont 12.—15. Mai II. Deutsche Hamatologische Tagung
Salzburg 22.-24. Mai Fachgruppe Armaturenindustrie (Bln.-Charlottenburg 9, Lindenallee 15)
2.—4. Juni Verein der Zellstoff- und Papierchemiker und -Ingenieure im NS.-Bund
deutscher Tedniker (Berlin-Charlottenburg 9, Oldenburgallee 14)
Sondershause\n 6.—19. August 8. Okumenische Hochschultagung der Luther-Akademie
Spalt bs Nurnberg 1. August Reichsverband Deutscher Hopfenpflanzer
Stuttgart 6.—8. Mai Hauptvereinigung der deutschen Gartenbauwirtschaft (Berlin-NW 40,
Sdhlieffenufer 21)
11.—14. Mai Fachamt der DAF. ,FEisen und Metall” (Berlin W 35, Tiergartenstrafie 4a)
12. Mai Reichstagung des Reichsverbandes der technischen Hindler e. V.
15.~17. Mai Reichstagung des Reichsverbandes der Groflhdandler der sanitiren
Wasserleitungsbranche
Mitte Mai Reichstagung des Grofideutschen Schachbundes
24.—27. Mai Deutsche Rontgengesellschaft (Leipzig C1, Rofplatz 12)
3.— 6. Juni Reichstagung des Verbandes deutscher Goldleisten- u. Rahmenfabrikanten
3.—6. Juni lIL. Internationaler Kongref fiir Massage- und Krankengymnastik (Aus-
kunft: Fachamt Gesundheit der DAF., Berlin C2, Inselstrafie 6)
4.—10. Juni Jahrestagung des Deutschen Auslands-Instituts, Stuttgart
17.—18. Juni 2. Reichstagung der ,Deutschen Volksgesundheitsbewegung” (Miinchen,
Odeonsplatz 6)
Ende Juni Reichstagung der Fadgruppe Bewachungsgewerbe in der Reichsgruppe
Handel
23.—25. September Tagung der Gesellschaft fir Volksbider
Weimar 23. April Shakespeare - Gesellschaft
30.—31. Mai Goethe-Gesellschaft (Ausk.: Goethe-Schiller-Archiv, Weimar)
September Dante - Gesellschaft
Wien Mai Tagung des Dredslerhandwerks (Auskunft: Drechsler- und Bildhauer-
innung, Wien 56, Mariahilferstrafie 7)
: 18.- 21. Mai Reichskolonialtagung (Ausk.: Reichskolonialbund, Bundesgesdhiftsstelle,
Berlin W35, Am Karlsbad 10, Afrikahaus)
18.—24. Mai 17. Deutscher Weltwirtschaftstag (Berlin W 15, Hohenzollerndamm 3)
22.—24. Mai Wirtschaftsgruppe Zudkerindustrie :
23.—26. Mai Tagung des Reidhsinstituts fiir Berufsausbildung in Handel und Ge-
werbe (Berlin N.W. 7, Schiffbauerdamm 19)
25.-27. Mai 19. Tagung der Gesellschaft Deutscher Hals-, Nasen- und Ohrenirzte
31. Mai bis 3. Juni 41. Mitgliederversammlung-des Vereins Deutscher Elektrotechniker, e. V.,
im N.S.-Bund Deutscher Tedlmk (Berlin - Charlottenburg 4, Bismard-
strafle 33)
10.—11. Juni Reichsinnungsverband des 7vmmerhandwerks (Berlin S. W. 61, Belle-
Alliance-Strafie 34)
*  14.—16. Juni Deutscher landwirtschaftlicher Genossenschaftstag des Reichsverbandes
der Deutschen Landwirtschafts - Genossensdhaften — Raiffeisen — e. V.
18.—21. Juni Jahrestagungdes Edeka-Verbandes(Berlin- Wilmersd.,BadenscheStr.43/44)
20. - 24. Juni 1. Grofdeutscher Baugewerbetag (Reichsinnungsverband des Baugewer-
bes, Berlin-Charlottenburg 9, Frankenallee 7—9)
28. Juni bis 2. Juli 4. Reichskleingirtnertag (Auskunft: Reichsbund Deutscher Kleingédrtner,
Berlin N. W.7, Sdiftbauerdamm 19)
8.—11. Juli Reichsinnungsverband des Friseurhandwerks, Berlin SW68, Dresdner
Strafie 5051 :
9.—15. Juli Deutsche Zoologische Gesellschaft
2. Halfte Juli Reichstagung Deutscher Uhrmacher (Auskunft: Reichsinnungsverband des
Uhrmacherhandwerks, Berlin W.35, Potsdamer Strafie 111)
28.—30. September 4. Reichstagung der Deutschen ' Lichttechniker und 27. Jahresversamm-
lung der Deutschen Lichttechnischen Gesellschaft
28.—30. September 15. Tagung fiir Verdauungs- und Stoffwedhselkrankheiten
Wiesbaden . 17.—21. Mai 100. Hauptversammlung des Deutschen Zentralvereins homéopathischer
: Arzte (Berlin W50, Tauentzienstrafie 7)
Wiirzburg 22. -27. Mai Tagung des Fihrerkorps des NS. Deutschen Studentenbundes (Ausk.:
Reidhsstudentenfithrung, Kulturamt, Miinchen, Karlstrafie 16)
22.—27. Mai Deutscher Studententag
1940 .;:-
spater
Berlin 1940 12. Internationaler Kongref3 fur Geschichte der Medizin
1940 IV. Weltkongref} des Sparwesens (Deutscher Sparkassen- u. Giroverband)
Berlin \ Juni 1940 | XVIl.lntemaFio.naler Sdhiffahrtskongrefl (Internationaler Stindiger Ver-
Koln f \ ~ band fiir Schiffahrtskongresse)
Berlin \ 9.—15. Juli 1940 f 3. Welt—Erdﬁlkongr(;ﬁ (Generalsekr. b. d. Dtsch. Gesellschaft fiir Mineral-
Kéln f B | olforschung, Berlin NW 7, Dorotheenstrafie 40) 3
: Berlin 1941 Internationaler Baumwollkongref}




Xiv

S —

Ort Zeit Veranstalter
Berlin 1942 12. Internationaler Chemiekongrel der 100-Jahr-Feier der Entwidklung
des Gesetzes tiber die Frhaltung der Energie durch Jul. Rob. v. Mayer
Berlin \ 23.—29. Juni 1940 J Reidhstreffen deutscher Chemiker; 2. Internationaler Chemie-Ingenieur-
Frankfurt/M. f 1. Juli 1940 \ Kongrefy (als Teiltagung der Weltkraftkonferenz in Deutschland)
Frankfurt/M. 1940 Internationaler Bibliothekskongrefl (Internationaler Verband fiir Biblio-
' thekar-Vereine) -
Koln 2. Halfte Juni 1940 Reichsinnungsverband des Optiker- und Feinmechanikcr"handwerks,
Berlin-Wilmersdorf, Nikolsburger Platz 4
Sommer 1940 Hauptversammlung der Association des Grandes Organisations Natio-
nales de Tourisme (AGOT)
2. Hilfte September 1940 II. Internationaler Konserven - Kongre8 des ,Comité International
5 Permanent de la Conserve” (Auskunft: Wirtschaftsgruppe Lebens-
mittelindustrie, Berlin W50, Fasanenstrafie 70)
1940 Tagung des Wissensdhaftlichen Vereins fiir Verkehrswesen
1940 Conseil Central du Tourisme
1940 Internationaler Kautschukkongref}
1941 Reichstagung der Kleingiartner Deutschlands
Leipzig 27, Juli bis 4. August 1940 Weltkongref der Gehorlosen
10.—12. August 1940 Deutscher Buchdrudkerverein
13.—16. August 1940 Internationaler Buchdrudkerei-Besitzer-Kongref3
25.—28. September 1940 Deutsche Lichttechnische Gesellschaft
Miinster 1940 Reichsapothekertag
Sangerhausen Mitte Juni 1940 Hauptversammlung des Vereins Deutscher Rosenfreunde mit der Deut-
schen Rosenschau
Wien 1940 12. Milchwirtschaftlicher Welt-Kongre3 mit Ausstellung (Generalsekre-

noch unbestimmt

noch unbestimmt

EUROPA
Belgien
Briissel

Luttich

Diinemark
Kopenhagen®

Finnland
Helsingfors

Frankreich
Lille

Grofibritannien
London

Italien
Rom

voraussichtlich 1940
1940

Juni 1940

12.—16. Juni
9.—11. Juni

Ende Juli/ Anfang August
4.—8. September

1939

26. Juni bis 8. Juli

31. Juli bis 4. August

8.—10. Juni

1939
19. April
30. Mai bis 13. Juni

3.—4. Juni
12.-17. Juli

24.-29. Juli

27. August bis 1. September

10.-17. April
17.—22. April
15.—20. Mai

b) Im

tariat des 12. Milchwirtschaftlichen WeltkongressesWien 1940, BerlinW 35,
Viktoriastrafle 2)

14. Internationaler Ophthalmologen-Kongref3

Weltkongre3 der Dokumentation gelegentlich der 500-Jahr-Feier fiir
die Bucdrudkcerkunst

Internationaler Verband fiir Materialpriiffungen der Tednik

Internationaler Gaskongref}
8. Internationaler Kaltekongref;

Ausland

1939

Internationale Wollkonferenz (Auskunft: Deutsche Wollvereinigung,
Berlin NW 7, Unter den Linden 38)

4. Internationaler Kongref3 der Farber und Chemisch-Reiniger (Aus-
kunft: M. Lejeune, 39, Rue de Piteurs, Liittich)

2. Internationaler See-Kongref3
II. Internationale Binnenhafenkonferenz

Kongref3 der Internationalen Handelskammer, Paris :

Internationale Vereinigung der Nationalen Normenausschiisse (Ausk.:
Deutscher Normenausschuf3, Berlin NW 7, Dorotheenstrafie 40)

22. Internationaler Kongref} gegen den Alkoholismus (Auskunft: Reichs-
arbeitsgemeinschaft f. Rauschgiftbekiimpfung, Berlin NW62, Einemstr. 11)

Internationaler Kongref} fiir das Recht (Auskunft: Deutsche Akademie
fir Deutsches Recht, Berlin WO, Leipziger Platz 15)

2. Internationaler Kongrefy des Klein- und Mittelhandels

Internationale Gesellschaft fiir Prophylaxis und Blindenbehandlung

Jahresversammlung des Welt - Landfrauenbundes (Auskunft: Reichs-
frauenfithrung, Berlin W 35, Derftlinger-Strafie 21)

Internationaler Leichtathletikverband (I. A. A.F.) (Auskunft: NS.-Reichs-
bund fiir Leibesiibungen, Berlin-Charlottenburg 9, Reidhssportfeld)

Internationaler Gieflerei-Kongres (Ausk.: Tedinischer Hauptausschufd
fir Gielereiwesen, Disseldorf, Pempelforterstrafie 50-52) :

Internationaler Kunstgeschichtskongref}

Internationaler Kongref3 der Gerbereichemiker (Auskunft: English Secre-
tary of the International Society of Leather Trades Chemists, Leather-
market Street, London SW 1)

3. Internationaler Kongref} fiir Landwirtschaftstechnik (Auskunft: Reichs-
kuratorium fiir Technik in der Landwirtschaft, Berlin W9, Hermann-
Goring-Strafie 2/3)

Internationaler Eisenhidndlerkongref (Ausk.: Vertragsverband der Deut-
schen Eisenwarenhindler, e.V., Berlin W62, Liitzowplatz 15)

4. Internationaler Kongrefl fiir vergleichende Pathologie (Consiglio
nazionale delle Ricerche, Piazzale delle Scienze, Rom)



XV

e e —————

Ort Zeit Veranstalter
EUROPA
" Italien
Rom 5.—13. Juni Weltkongref3 der Aero-Presse (Auskunft: Editoriale Aeronautica, Direk-
Luxemburg tor Dr. Federigo Valli, Rom)
Luxemburg 2.—5. Juli Weltverband des Edelstein-, F.delmetall- und Uhrengewerbes ,BIBOA”
(Haag,-Noordeinde 1)
Niederlande
Amsterdam 22.—24. Juni 21. ordentlicher Kongref3 der Internationalen Eislauf-Vereinigung
s’Gravenhage 11.-20. Juni Internationale Beleuchtungskommission (Auskunft: Deutsche Lichttech-
nische Gesellschaft, Berlin W 30, Geisbergstrafie 5—6)
Haag 9.—12. Mai Jahresversammlung der Internationalen Vereinigung der Superphosphat-
Fabrikanten (Auskunft: Deutsche Superphosphat-Industrie, Berlin W15,
Emser Strafie 43)
Sommer Internationaler Kongref} fiir Steuerwissenschaft
1939 Konferenz des Internationalen Verbandes der Bibliothekarvereine
Utrecht September Internationaler Fleischerkongref}
Polen 4
Warschau 14.—20. Mai- Tagung der Internationalen Studienkommission fiir motorlosen Flug ,,FAI”
_ (Ausk.: Dtsch. Forschungsinstitut f. den Segelflug, Darmstadt, Flughafen)
Schweden : :
Stodkholm 8.—15. Juli Internationaler Kongref} fiir Wohnungswesen u. Stidtebau (Ausk.: Intern.
Verband fiir Wohnungswesen und Stidtebau, Briissel, Cantersteen 47)
: 24.-27. Juli Weltkongref fiir korperliche Erziehung (Schwedischer Gymnastikverband,
Stodcholm)
g:tl:)rzi((lholm ’ } 4.~12. August 9. Internationale Limnologentagung
Stodkholm 6.—15. August Tagung des Verbandes ,International Federation of University Women”
\ (Auskunft: Fil. lic. Astrid Sturzen-Bedker, Luntmakaregatan 78,
Stodcholm)
Schweiz
Ziirich Mai — Juni Kommissionssitzung des Milchwirtschaftlichen Weltverbandes (Auskuntt:
Nationalkomitee des Milchwirtschaftlichen Weltverbandes, Min.-Rat
Dr. Wegener, Berlin W8, Wilhelmstrafie 71)
1.—3. Juni Internationale Vereinigung fiir Briidken- und Hochbau
4.—11. Juni 5. Internationaler Amateurfilm-Kongrefl (Auskunft: Bund Deutscher
Filmamateure e. V., Berlin-Charlottenburg 4, Dahlmannstrafle 4)
11.—13. Juni Internationaler Uhrmadher-Verband
8.-11. August Internationaler Viehzudht-Kongref3
1939 XX. Internationaler Kongrefl des Internationalen Vereins der Straflen-
bahnen, Kleinbahnen und der offentlichen Kraftfahrunternehmen
Tiirkei (Generalsekretariat: 18, Avenue de la Toison d’Or, Briissel)
Istanbul September bis Oktober Internationaler Kongrefy fiir Verlingerung und Bestitigung internatio-
naler Tranmsittarife zu Wasser, zu Land und in der Luft
Ungarn
Budapest 18.-23. Mai VL. Internationaler Kongref} fiir Vollblutzucht und Galoppsport (Miinden,
- Residenz-Kaiserhof)
Juli 6. Internationaler Techn.-Chemischer Kongre3 fir Landwirtschafts-
AMERIKA industrien
Argentinien

Buenos Aires

Ver. Staaten v, Amerika
Cleveland

New York

New York
Indianapolis
Detroit
San Francisco
Washington

Grofibritannien
London

Italien
Rom

Niederlande
Groningen
Schweden
Stodkholm

Tsdhedoslowakei
Prag

—— i’

1. April bis 31. Mai

28. Juli bis 7. August

Ende April
28. Mai bis 8. Juni

7.-15. Mai

1940
1941

1942
1. Hilfte Juni 1940
17.--25. Juli 1940

1940

Weltpostkongrefl (Auskunft: Reichspostministerium)

7. Weltgefligelkongres (W. D. Termohlen, Generalsekretir, Seventh
World’s Congress and Exposition United States Department of Agricul-
ture, Washington, D.C., U.S.A.) mit Ausstellung (s. Teil A Ifd.Nr.185)

Internationaler Theater-Kongref3

World Automotive Engineering Congress (Ausk.: Society of Automotive
Engineers, Inc., 29, West 39th Street, New York City)

10. Internationaler Kongref3 fiir Militairmedizin und Pharmazie (Ausk.:
Oberkommando des Heeres, Berlin W 35, Bendlerstrafie 35)

1940 ;i

Internationaler Kongref} fiir berufliches Bildungswesen

11. Internationaler Chemiekongrefl zusammen mit dem 100 jihrigen
Jubilaum der Britischen Chemischen Gesellschaft

Weltnadhrichten - Tagung

Internationaler Kongref§ fir die Erziechung der Taubstummen

7. Internationaler botanischer Kongrefi (Auskunft: Dr. R. Florin,
Rikmuseets paleobotaniska Avdelning, Stod<holm)

Internationale Wollkonferenz -

AusKunfi iiber Einzelheiten der aufgefiihrten Tagungen erteiltdieDeutsche Kongref3-Zentrale, Berlin W35, Ludendorffstr. 00, Fernspr. 214708



Xwvi

Branchen-Verzeichnis zum Kalender der gewerblichen Ausstellungen und Messen

(Die Zah! hinter der Ortsangabe verweist auf die laufende Nummer des Kalenders)

©

Allgemeine Messen und
Ausstellungen

Agram (Zagreb) 164, 166
Bandoeng 188
Bari 126

Belfast 89
Belgrad 163, 168
Bergen 197
Berlin 15
Bologna 121
Bordeaux 77
Breslau 7
Budapest 170
Caracas 182
Casablanca 175
Dublin 116, 117
Fredericia 70
Gotenburg 152
Haag 136
Hermannstadt 151
Izmir (Smyrna) 169
Kattowitz 146, 198
Koln 38, 50
Konigsberg 31
Laibach 165, 167
Lausanne 159
Le Havre 74
Leipzig 33
Lemberg 150
Lugano 161
Mailand 118
Malmo 156
Marseille 79
Messina 125
Metz 80
Mombasa 176
Nantes 73

New York 184
Oran 174

Padua 122

Paris 76
Plovdiv 65
Posen 145

Rom 193

San Francisco 183
Straf3burg 78
Teheran 186
Thessaloniki 83
Toronto 180
Tripolis 177
Utrecht 137
Vancouver 181
Varna 66
Warschau 199
Wellington 189
Wien 40

Wilna 148
Zagreb 164, 166
Zirich 157

Technische Messen und

Ausstellungen (Maschi-
nenbau, Apparatebau,
Eisenherstellung)

Berlin 20
Briissel 61
Dresden 17
Frankfurt 52
Koln 50
Leicester 100
London 98
Littich 56
Turin 129
Wien 40

Bauindustrie, Wohnung,
Siedlung

Aarhus 71
Helsingfors 72

Leeds 105

Leipzig 33

Liverpool 85, 97, 104
London 84
Mandester 86, 109
Newcastle 110

Reval 71a

Biiro und Werbung

Berlin 4, 54
Frankfurt a. Ml. 49
Haag 194

Leipzig 33

Ziirich 160

Chemische und chemisch-
technische Industrie,
Drogen

Berlin 20, 39
Briissel 57
Dresden 17
Diisseldorf 34
Glasgow 87
Leipzig 33 -
London 99, 107
Neapel 119

Druck und Papier-
verarbeitung

Haag 194
Leipzig 33, 51

Eisenwaren, Haus- und
Kiichengerite

Budapest 171
Leeds 105
Leipzig 33

- Liverpool 85, 104
London 84
Mandhester 109
Newcastle 110
Reval 71a

Riga 132

" Elektrotechnik, Fein-
mechanik und Optik

Berlin 28
Briissel 62
Dortmund 42
Glasgow 87
Kattowitz 147
Koln 50
Leipzig 33
London 94, 107, 115
Mailand 127
Mandhester 102
Venedig 124
Wien 11
Wiesbaden 23a

Film- u. Photo-Industrie

Leipzig 33
Venedig 124

Gastwirts- und Hotel-
gewerbe

Berlin 48
Haag 195
Kéln 37
London 113
Miinchen 6

Glas und Keramik

Leipzig 33
Miinchen 25
Oslo 138

Gold- und Silberwaren

Leipzig 33

Handwerk und Gewerbe

Bergen 196
Briissel 61
Diisseldorf 30, 34
Florenz 120
Frankfurt 12
Leipzig 2, 33
London 96
Malselv 140
Sand 141

Zagreb 164

Heizung, Beleuchtung,
Wasserversorgung

Leipzig 33

Holz-Industrie

Aarhus 71
Budapest 171
Helsingfors 72
Leeds 105

Leipzig 33
Liverpool 85; 104
London 84
Mandhester 95, 109
Newcastle 110
Reval 71a

Jagd und Fischerei

Ancona 123
Bergen 196
Hamburg 5
Leipzig 33

Kolonialwesen

/Bordeaux 77
Dresden 22
L.e Havre 191
Leipzig 33

Kunst und Kunstgewerbe

Bergen 196
Bern 200
Leipzig 33
* Mailand 192
" Venedig 124

Landwirtschaft (einschl.
Landmaschinenbau u.
Forstwirtschaft, Wein-
bau und Gartenbau)

Belfast 89
Breslau 7
Budapest 172a
Bukarest 150a
Cleveland 185
Diekirch 134
Dublin 116, 117
Edinburg 91
Kopenhagen 69
Kuala Lumpur 187
Leipzig 19, 33
Liegnitz 53
London 88, 90, 101, 108
Malselv 140
Osorno 179
Prag 9

Sand 141
Santiago 178
Stuttgart 3
Vevey 158
Wilna 149
Windsor 93

Lebensmittelindustrie

Bremen 44
Briissel 63
Freiburg 162
Leipzig 33
Riga 133
Stuttgart 43

Lederindustrie

Briissel 60
Leipzig 33
London 103
Riga 131

Motorfahrzeug- u. Fahr-
radindustrie, Luftfahrt-
wesen

Bordeaux 77
Briissel 58, 64
Budapest 172
Glasgow 112
Kéln 50

Laibach 165
Leipzig 33
Lemberg 150
London 106, 111, 114
Mailand 128, 130
Melbourne 190
Oslo 139

Paris 81, 82
Posen 145
Utrecht 137
Zagreb 164

Musikinstrumente
Leipzig 33

Spielwaren, Luxus- und
Galanteriewaren

Leipzig 33

Sport, Hygiene, Luftschuty
und soziale Fiirsorge

Briissel 55, 57, 59

Lille 75
Manchester 109
Scarborough 92
Utrecht 135

Textil- und Bekleidungs-

Industrie

Hamburg 35
Leicester 100
Leipzig 33
Liverpool 85
Mandester 109
Riga 131

Verkehrsgewerbe
Schiffahrt

Bergen 196
Briissel 55
Kéln 50

Le Havre 191
London 98
Liittich 56
Zagreh 164

Verschiedenes

Bamberg 24
Borlange 154
Darmstadt 13
Emden 27
Graz 46
Innsbrudk 47
Klagenfurt 36
Kongsberg 143
Kramfors 155
Kristianstad 153
Leipzig 33
Lorrach 21
Liineburg 23
Offenburg 14
Passau 18
Pforzheim 1
Salzburg 16
Schneidemiihl 41
Siegen 45
Skien 144
Sonderburg 68
Tantah 173
Viborg 67
Waiblingen 29
Wertheim 8
Wiesbaden 32
Wiirzburg 10
Wuppertal 26

Standige
Ausstellungen

Wander-

und

S. Vil

ausstellungen S. IX-X

Maérkte

S. X

Verlag: J. J. Arnd / Verlag der Ubersee-Post ; Leipzig C1, Salomonstrae 1. Drudk: Carl Marquart, Leipzig. ;

Verantwortliche Schriftleitung: Ausstellungs- und Messe-Ausschufl der Deutschen Wirtschaft, Berlin W35, Tirpitz-Ufer 56. Fernruf: Ortsverkehr: 218321. Fernverkehr: 21 4683.



